
 
Ministero  dell’Istruzione e del merito  

 I.T.E. – “E. MONTALE “ VATD22000N 

Via Gramsci,1 – 21049 TRADATE 

 

 

 
Prot. come da segnatura         Tradate, 6 dicembre 2022 

 

OGGETTO: Determina a contrarre affidamento servizi  per viaggio di istruzione a Berlino 

 

Viaggio di istruzione a Berlino dal 6/03/2023 al 11/03/2023 per la classi 5^ A-5^B-5^G-5^H a.s. 2022/2023 

Partecipanti 63 studenti +  5 docenti accompagnatori 

Importo massimo della quota prevista per alunno € 510,00 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Viste le delibere dei  Consigli di classe  5^ a.s. 2022/23 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto del 10/11/2022 di approvazione del Piano annuale delle 

uscite didattiche e dei viaggi di istruzione e stages all’estero a.s. 2022-23, come già deliberato dal Collegio 

Docenti del 27/10/2022 

Visto il Piano triennale dell’offerta formativa (PTOF 2022-2025); 

Visto il D.L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, come modificato dal 

D.Lgs 56/2017 e dal Decreto Interministeriale 129/2018; 

Visto l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. A del D.Lgs 50/2016, come modificato 

dal D.Lgs 56/2017 e s.m.i; 
Considerata la Delibera ANAC 1097/2016 – Linee Guida n. 4 e s.m.i.; 

Considerato che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura; 

Considerato che in assenza di apposita Convenzione CONSIP, l’art.328 del DPR n°207/2010 prevede che 

le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il MePA; 
Dato atto che dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA Mercato Elettronico è 
emerso che non sono presenti fornitori idonei a fornire quanto richiesto da questo Istituto; 

Considerato il Regolamento di Istituto attività negoziale art 45 DI 129/2018, approvato con delibera del Consiglio 

di Istituto n. 21 del 1/03/2019 

Considerato  il valore economico della fornitura richiesta (inferiore a € 40.000,00 e superiore al limite di € 

10.000)  

Preso atto del voucher  N 6ZE per viaggio di istruzione a Berlino dell’importo di € 6.100,00 

(seimilacento/00)  emesso dall’Agenzia Odos  Viaggi a seguito annullamento viaggio nell’ a.s. 2019 -20 

per emergenza covid (pratica Odos n.183/2020) 

Considerata la possibilità di utilizzare il voucher sopra indicato,  

 

DETERMINA 

 

1. di  attivare  la  procedura  per  l’affidamento  dei  servizi  di  pacchetto  turistico  relativo  al 

Viaggio di istruzione a Berlino  tramite affidamento diretto  alla Agenzia ODOS Viaggi ai sensi 

D.I. 129/2018; 

 
2.  di fissare l’importo massimo di spesa per alunno in  € 510,00, 63 studenti partecipanti-5 

gratuità docenti accompagnatori 

 

ITE "E.Montale" Registro ufficiale di Protocollo 0005085/2022 del 06/12/2022



 
Ministero  dell’Istruzione e del merito  

 I.T.E. – “E. MONTALE “ VATD22000N 

Via Gramsci,1 – 21049 TRADATE 

 

 

3. di evidenziare il CIG n. ZC738F39D1per Viaggio di Istruzione a Berlino 

4. di nominare il DSGA Calogero Tornabene responsabile del procedimento istruttorio 

5. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto da parte del DSGA sopra citato il visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

6. di stabilire che la valutazi one dell’ offerta pervenuta sarà effettuata da apposita Commissione 

all’uopo nominata 

7. di riservare all’Amministrazione la facoltà di non aggiudicare il servizio in caso di non rispetto del 

preventivo inviato e degli accordi di utilizzo del voucher 

8. di disporre che il pagamento sarà effettuato a seguito di stipulazione del contratto in forma scritta 
ed esecuzione  dello stesso nel  rispetto  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di    regolarità  
contabile  e tracciabilità e trasparenza dei pagamenti 

9. di pubblicare copia della presente determinazione all’albo sito web dell’Istituto scolastico. 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giovanna Bernasconi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 9/1993 

 

 

 

 

 
           


